令和６年４月

学 生 各 位

（２０２４年度入学者）

理 学 部

履修科目の登録の上限についての注意事項

理学部規則において，１年間の履修科目の登録の上限は５０単位（１学期に登録で

きる履修科目は２８単位まで）と定めています。なお，クォーター毎の単位数に制限

はありません。
ただし，卒業要件に含まれない科目（教職科目等）は除きます。

特に注意すべき事項は，下記のとおりです。

１．１年間で５０単位ですので，前期の登録単位数が多すぎると，後期の履修登録

時に困ることがあります。

前期の履修登録は，後期分も考慮のうえ行なってください。

２．履修科目の登録の上限単位数です。修得単位数ではありません。
「不可」となった科目，「履修取消」をした科目も全て含まれます。

３．１年間に履修登録した科目の総単位数の８０％以上が「秀または優」であるこ

となどの基準を満たした場合，申請により次年度に上限を超えて登録することが

認められる場合があります。入学した年度は上限を超えることができません。

（学生便覧「履修科目の登録の上限を超えて登録できる者の基準」参照）